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Ключевые показатели

85,0 млн. долл. США 
Накопленный капитал

51,0 млн. долл. США 
Уставной капитал

800
Персонал

B2 позитивный 9 филиалов

29 мини-банков

Международный кредитный 
рейтинг

450 000
Розничные клиенты

Клиентская база

17 400 
Корпоративные клиенты

Награды

Лучший банк Узбекистана в 2016, 2018 и 2024 годах
Лучший банк, предоставляющий private banking в 
Узбекистане в 2024 году

Лучший банк для МСБ в 2022 и 2023 годах
Лучший провайдер торгового финансирования 
в Узбекистане в 2016–2018 годах
Лучший банк Узбекистана в 2014–2020 и 2024 годах

Лучший банк по финансированию МСБ в 2020 году

Банк года в Узбекистане в 2016, 2017, 
2019 и 2021 годах

Самый инновационный банк 
Узбекистана в 2018 году

Лучший банк для МСБ в Узбекистане в 2022 и 2021 годах

Аудиторы

2014-2016 2017, 2021-2024 2018-2020



Клиентская база

Динамика корпоративных клиентов
в тысячах

2019 2020 2021 2022 2023 2024

17,4
15,9

14,3

12,311,5
10,2

Динамика клиентов
в тысячах
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467405419

301290268

Динамика розничных клиентов
в тысячах

2019 2020 2021 2022 2023 2024

450

389
405

289
279258

МСБ (малый 
и средний бизнес)

64 %

Прочие

5 %

Индивидуальные 
предприниматели

30 %



Финансовые показатели в млн. долларов США

Активы
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Обязательства
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Депозиты клиентов

Кредитные линии и прочее

27,1 28,0 31,0

46,3

68,5

85,0

Кредитный портфель
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163 177 177

206

333 316

Чистая прибыль Ключевые показатели эффективности
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3 4 4

17

26

29
34 %
ROE 

5 %
ROA 

1,1 %*
NPL 

17 %
CAR 

308 %
LCR

118 %
NSFR

238 293276

560 578
650

Требование ЦБ - 13% Требование ЦБ - 100% Требование ЦБ - 100%

 *по состоянию на 01.04.2025 в соответствии с НСБУ



Активы банка в млн. долларов США

Ликвидные активы
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17

86

177

14

329

206

25

231

316

31

305

298

47

Чистый кредитный портфель Основные средства и прочее

Общие активы

Кредитный портфель

54,7 %Ценные бумаги

8,3 %

Средства 
в кредитных 
организациях

0,3 %

Основные средства

3,1 %

Прочие активы

2,1 %

Наличные средства и другие 
платежные документы 

31,5 %
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Структура активов



Диверсификация кредитного портфеля

Кредитный портфель 
по отраслям

22 %
Производство

11 %
Логистика и сбыт

30 %
Торговля

7 %
Транспорт

12 %

Кредитный портфель по клиентам 

Динамика кредитного портфеля 
в млн. USD
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163 177 177

206

333
316

Прочее

7 %
Сельское хозяйство

11 %
Строительство

Кредиты малому 
и среднему бизнесу 

Кредиты физическим 
лицам 

Финансовый лизинг 

65%

34%

1%



Обязательства банка 

Срочные депозиты

До востребования

Прочие привлечённые средства

Платежи другим банкам

В иностранной 
валюте

В национальной 
валюте

 36,0%

 51,9%

 10,0%

 2,1%

Обязательства
в млн. долларов США

2019 2020 2021 2022 2023 2024

54

208

44

204

46

165

56

458

89

492

60

433

Депозиты клиентов

Кредитные линии и другие обязательства

Депозиты
в млн. долларов США

Структура обязательств 
по валюте

2019 2020 2021 2022 2023 2024

585548

144 133

148 150

314

359

267

166

Розничные 

Корпоративные

117

60%

40%



Собственный капитал банка

Коэффициенты достаточности капитала (CAR) 

19,0%

17,0%

15,0%

13,0%

11,0%

9,0%

7,0%

5,0%
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14,3%

10,7%

9,4% 9,0% 9,0%

6,8%

9,0%

11,0%
11,2%

10,4% 10,8%
11,9% 12,0%

14,9%
13,9% 14,4% 14,3%

17,0%

Динамика собственного капитала
в млн. долларов США 
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27,1
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31,0

46,3

68,5

85,0Нераспределённая 
прибыль

37 %

Эмиссионный доход 
(дополнительный капитал)

7 %

Уставной капитал

56 %

ЛевериджCAR CAR 1 уровня



Позиция на рынке

Рентабельность капитала

Доля высоколиквидных активов

Рентабельность активов

Чистая прибыль

Депозиты

Портфель государственных ценных бумаг

Размер уставного капитал

местоместо

местоместо

местоместо

местоместо

местоместо

место

Размер собственного капитала

Кредитный портфель

 Доход

Активы



Банковские услуги

Розничный бизнес

Alliance Mobile

Alliance Pay

Alliance Academy

Alliance Mikromoliya

A

729 493
Дебетовые карты

8 981
Терминалы

242
Банкоматы (ATM)

239
Электронные 
POS-терминалы

25 ADM

   765 000 счетов

для  463 000 физических лиц

44 868
Карты Visa

7 886 
Карты MasterCard

(Автоматические 
депозитные машины)



Кредитные линии

The World Bank

ITFC

Oddo BHF

ICD

Symbiotics 
Investments SA 

AKA Bank

Линии финансирования Торговое финансирование

LBBW

ADB

Commerzbank AG

Raiffeisen Bank 
International

(Всемирный банк)

(Исламская корпорация
по развитию частного сектора)

(Азиатский банк развития)

(Международная исламская 
торгово-финансовая корпорация)



Корреспондентская сеть

Местные банки 

Иностранные банки



Дорожная карта на 2025 г.

Запуск нового 
мобильного 
приложения 
Alliance Pay

Запуск нового 
мобильного 
приложения 
для ЮЛ – 
Alliance Business

Новое ДБО 
для ЮЛ

Новая интеграция 
с Bilzzz

Единая 
фронтальная 

система

Операционный 
CRM

Бездокументарное 
обслуживание 

клиентов по 
биометрической 
идентификации 

(VisionLab)

Июль

Проект внедрения 
собственного 
процессингового 
центра VISA

Сентябрь

Сбор просроченной 
задолженности 
(soft – hard – legal)

Ноябрь

Август

Оптимизация 
работы 

Контакт Центра
(CRM)

Октябрь

Разработка 
кредитного 

конвейера для 
юр. лиц

Хранилище 
данных 

и управленческая 
отчетность

Декабрь



Контакты

Мансур Авчиев
Директор управления внешнеэкономической деятельности

Тел.: +998 71 231-60-29
email: Mansur.Avchiev@aab.uz

Нозимахон Абрарова
Начальник отдела сотрудничества с международными финансовыми институтами

Тел.: +998 71 231-60-29
email: Nozimaxon.Abrarova@aab.uzundefined


